Finora abbiamo esaminato relative libere espresse da *qui* ma le stesse considerazioni possono essere fatte se il pronome relativo è ad es. *quibus* (a coloro ai quali) o *quos* (coloro che all'accusativo)

Adesto, quaesumus, Domine, familiae tuae, et residuum impende, ut, quibus fidei gratiam contulisti, in resurrectione Unigeniti tui portionem largiaris aeternam.

P740co

Omnipotens sempiterne Deus, propensius his diebus tuam pietatem consequamur, quibus eam plenius te largiente cognovimus, ut, quos ab erroris caligine liberasti, veritatis tuae firmiter inhaerere facias documentis.

P745co

Famulis tuis, quaesumus, Domine, residui gratiae munus impertire, ut, quibus beatae Virginis partus exstitit salutis exordium, Nativitatis eius festivitas pacis tribuat incrementum.

S1727co

Questi tre casi presentano proposizioni finali. La reggente può sussistere da sola.

In ultima istanza presento alcuni esempi di proposizione completiva volitiva finale, di solito introdotta da verba *rogandi* o verba *voluntatis*:

Concede, quaesumus, omnipotens Deus, ut

Da nobis, quaesumus, Domine Deus noster, ut

Fac, quaesumus, omnipotens Deus, ut

Praesta, quaesumus, omnipotens Deus, ut

Quaesumus, Domine Deus noster, ut

Possono essere più complesse come:

Omnipotens et misericors Deus, qui beati N. praedicatione patres nostros illuminare dignatus es, concede nobis, quaesumus, ut

Deus, qui famulo tuo N. dedisti in aerumnis residui infirmitate servire, concede, quaesumus, ut

Deus, qui conspicias populum tuum nativitatis dominicae festivitatem fideliter exspectare, praesta, quaesumus, ut

Le proposizioni reggenti, nei casi successivi, hanno senso anche se non sono prese da sole e non necessitano di per sé di essere accompagnate dalla proposizione introdotta da *ut*, che sono, quindi, da definirsi semplici proposizioni finali.

Concede, misericors Deus, fragilitati nostrae residuum, ut

Propitiare, Domine Deus, supplicationibus nostris....ut

Dirigatur, quaesumus, Domine, in conspectu tuo nostrae petitionis oratio, ut

Oriatur, quaesumus, omnipotens Deus, in cordibus nostris splendor gloriae tuae, ut,

Gratias de collatis muneribus referentes, fac nobis propitius, omnipotens Deus, quae ventura sunt desiderare praestanda, ut

4.5 *Ratio, il motivo*

Con *ratio* si intende la ragione, la motivazione riferita alla richiesta del modo di procedere e di agire.

4.5.1 In prima istanza la *ratio* potrebbe essere espressa da una proposizione causale. Verifichiamo, quindi, la presenza della congiunzione *quia*, che introduce la causale in latino

La ricerca: **quia * co** trova n.11 risultati.

Questa la sequenza delle collette.

Custodi, Domine, quaesumus, Ecclesiam tuam propitiatione perpetua, et quia sine te labitur humana mortalitas, tuis semper auxiliis et abstrahatur a noxiis, et ad salutaria dirigatur.

Q343co

Ecclesiam tuam, Domine, miseratio continuata mundet et muniat, et quia sine te non potest salva consistere, tuo semper munere gubernetur.

Q382co

Dirigat corda nostra, quaesumus, Domine, tuae miserationis operatio, quia tibi sine te placere non possumus.

Q457co

Fac nos, omnipotens Deus, sanctis exsultare gaudiis, et pia gratiarum actione laetari, quia Christi Filii tui ascensio est nostra provectio, et quo processit gloria capitis, eo spes vocatur et corporis.

P855co

Deus, in te sperantium fortitudo, invocationibus nostris adesto propitius, et, quia sine te nihil potest mortalis infirmitas, gratiae tuae praesta semper auxilium, ut, in exsequendis mandatis tuis, et voluntate tibi et actione placeamus.

O987co

Sancti nominis tui, Domine, timorem pariter et amorem fac nos habere perpetuum, quia numquam tua gubernatione destituis, quos in soliditate tuae dilectionis instituis.

O993co

Da nobis, quaesumus, Domine Deus noster, in tua semper devotione gaudere, quia perpetua est et plena felicitas, si bonorum omnium iugiter serviamus auctori.

O1119co

Magnificet te, Domine, sanctorum tuorum Cosmae et Damiani veneranda memoria, quia et illis gloriam sempiternam, et opem nobis ineffabili providentia contulisti.

S1768co

Beatorum martyrum tuorum Laurentii et sociorum, quaesumus, Domine Deus, patientiam in servitio tui et proximi nobis concede, quia in regno tuo sunt beati, qui persecutionem patiuntur propter iustitiam.

S1777co

Da nobis, quaesumus, Domine, imitari quod colimus, ut discamus et inimicos diligere, quia eius natalicia celebramus, qui novit etiam pro persecutoribus exorare.

S1944co

Deus, cui proprium est misereri semper et parcere, te supplices exoramus pro famulo tuo N., quem (hodie) ad te migrare iussisti, ut, quia in te speravit et credidit, concedas eum ad veram patriam perducere, et gaudiis perfrui sempiternis.

D3084co

Nelle orazioni all'offertorio la ricerca: **quia * so** trova n. 6 risultati

Il **quia** è presente soprattutto nelle antifone:

La ricerca sulle antifone iniziali: **quia * ai** trova n. 55 brani.

Nella ricerca sulle antifone alla comunione: **quia * am i** risultati trovati sono n. 39

La **ratio** può essere espressa anche in altre forme

4.5.2 *Con la congiunzione **cum** che introduce una proposizione temporale.*

Preces populi tui, quaesumus, Domine, clementer exaudi, ut, qui de Unigeniti tui in nostra carne adventu laetantur, **cum** venerit in sua maiestate, aeternae vitae praemium consequantur.

A127co

Deus, qui ad aeternam vitam in Christi resurrectione nos reparas, erige nos ad consedentem in dextera tua nostrae salutis auctorem, ut, **cum** in maiestate sua Salvator noster advenerit, quos fecisti baptismo renasci, facias beata immortalitate vestiri.

P866co

il motivo in questo caso è la venuta di Cristo espressa da *venerit* e *advenerit*

4.5.3 *Da una forma di apposizione composita:*

Deus, qui beatum Fidelem, amore tuo succensum, in fidei propagatione martyrii palma decorare dignatus es, ipso interveniente, concede, ut, *in caritate fundati*, cum illo resurrectionis Christi virtutem cognoscere mereamur.

S1474co

Largire nobis, quaesumus, Domine, sapientiam crucis et fortitudinem quibus beatam Ritam ditare dignatus es, ut, *in tribulatione cum Christo patientes*, paschali eius mysterio intimius participare valeamus.

S1515co

Omnipotens sempiternae Deus, qui beatam Virginem Mariam, Filium tuum gestantem, ad visitandam Elisabeth inspirasti, praesta, quaesumus, ut, *afflanti Spiritui obsequentes*, cum ipsa te semper magnificare possimus.

S1526co

Deus, caelestium auctor donorum, qui in beato Aloisio miram vitae innocentiam cum paenitentia sociasti, eius meritis et intercessione concede, ut, *innocentem non secuti*, paenitentem imitemur.

S1557co

Domine Deus, qui beatam N. virginem caelestibus donis cumulasti, tribue, quaesumus, ut, *eius virtutes aemulantes in terris*, gaudiis cum ipsa perfruamur aeternis.

C2246co

Deus, omnium fidelium pastor et rector, famulum tuum N., quem pastorem Ecclesiae N. praeesse voluisti, propitius respice; da ei, quaesumus, verbo et exemplo, quibus praestit proficere, ut ad vitam, *una cum grege sibi credito*, perveniat sempiternam.

V2663co

Conclusione

Quali testi sono disponibili per le ricerche digitali sopra descritte?
Implementazione su supporto WinIstis distribuito dall'Unesco in

www.ibisweb.it/liturgia

1. *Missale Romanum ex decreto Sacrosancti Oecumenici Concilii Vaticani II instauratum, auctoritate Pauli PP. VI promulgatum*, Editio typica altera 1975.
2. *Missale Romanum ex decreto Sacrosancti Concilii Tridentini restitutum Summorum Pontificum cura recognitum*. (numerazione Bruylants)
3. *Sacramentario Veronese - Verona, Biblioteca Capitolare, cod. LXXXV (80)*.
4. *Sacramentarium Paduense, Padova, Biblioteca Capitolare, cod. D 47*.
5. *Enchiridion Vaticanum. Documenti ufficiali del concilio Vaticano II (1962-1965) in lingua latina*. (scrivendo la sigla seguita dal numero si ottiene la formula da cercare es. sc49 o lg34)
6. *Sacramentario Gelasianum Vetus, Cod. Vat. Reg. lat. 316*.
7. *Ordo initiationis christianae adultorum*.
8. *Sacramentarium Hadrianum*
9. *Liber Sacramentorum Engolismensis*
10. *Missale Romanum editio typica tertia (2002)*
11. Orazioni comuni dei *Sacramentari Gregoriani*
12. *Liber sacramentorum Gellonensis*
13. *Collectio Missarum Beatae Mariae Virginis*.
14. del *Missale Franciscanum Regulae*
15. degli *Ordines Romani (totus)*
16. degli indici di *Rivista Liturgica* dal 2014 al 2017.
17. del *Codex Iuris Canonici*